Atque hic rursus doctrinam Lyiinensis de-
prouat. Non enim improbat Vincentius, qui-
quid doctrine ab Apostolis traditæ postea ad-
ditum est, sed disertè profanas tantum nouita-
tes, quæ videlicet ab uno aliquo postea præter
omnes, vel contra omnes sanctos prius inauditiæ
subinducuntur. Sicut & Apostoli sententia
disertè habet: O Timothee depositum custodi,
deuitans prophanas vocum nouitates. Neque
verò vetustæ simplicitati & puritati religionis
repugnant religiosa quædam sanctissimorum
conciliorum atque pontificum instituta, vti ca-
lumniae.

Iumniatur Aduersarius: sed religionis sunt quædam exornationes, decora & ornamenta. quod de singulis institutis ab hoc homine reprehensis propriis locis diligenter ostenditur a catholicis. Et ut aduersarius suo ipse gladio iuguletur, ipse citat testimonium Damasi pontificis in epistola ad Hieronymum, qua simplicitate religionis sui temporis deplorat: Tantè, inquietis, apud nos simplicitatis imago est, ut tantum in die dominica Apostoli epistola recitetur una, & euangelij capitulum unum dicatur: & nec psallentium mos tenetur: nec hymni decus in ore nostro cognoscitur.

Damasi e-
pistola ad
Hieron.

Vides Lector sanctum Pontificem non existimare cù aduersario simplicitati religionis iniuriā fieri, si sanctis quibusdam & decoris institutis ad laudē Dei & ecclesiæ ædificationem excolatur: sed magis deplorare, quòd eius temporis simplicitas maxima nōdum esset studiose piis sanctionibus & institutis exculta.

Postremo, si donemus Illyrico, hoc Lirinensem sensisse, quod tempore Apostolorū in usu fuit, & quod ab Apostolis traditum est Ecclesiis, id demum censendum esse catholicum: an ne impudentissima vanitas est, & mendacium inuercundum, Apostolicæ & euangelicæ doctrinæ simplicitatem, puritatem, sanitatem, & sinceritatem amplecti Antuerpiensem confessionem: quæ per singula fere capita clarissime & solidissime demonstratur prophanas nouitates continere: Apostolicæ doctrinæ, & sanctitatem

C v etorum

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

Etorum vniuersorum, & Catholicorum scriptorum sententijs & testimonij contrarias, vt verissimè in eius authores & propugnatores com petat illud Pauli: Si quis euangelizauerit vobis præterquam quod euangelizatum est vobis, etiamsi Angelus de cælo sit, anathema sit. Et si quis venerit ad vos, & non adferat hanc doctrinam, nolite eum in domum recipere, nec aue ei dixeritis. Qui enim aue illi dixerit, communicat operibus illius malignis. Et sanè hic cum Vincentio dicere licet: Prophanæ nouitates Lutheri, & huius Confessionis si recipiantur, necesse est vt fides beatorum patrum violetur: necesse est vt omnes omnium ætatum fideles, omnes sancti, omnes casti, continentes virgines, omnes Clerici, Leuitæ, & Sacerdotes, tanta Confessorum milia, tanti Martyrum exercitus, tanta vrbiuum, tanta populorum celebritas & multitudo, tot Insulæ, Prouinciae, Reges, gentes, regna, nationes, totus postrem iam pene terrarū orbis per Catholicam fidem Christo incorporatus, tanto seculorum tractu ignorasse, errasse, blasphemasse, nescisse quid crederet, pronuncietur. Caveant igitur sibi omnes pij, quibus æterna talus sua cordi & studio est, ab istis seductoribus & impudentissimis & mendacissimis impostoribus: qui spargunt scandala & errores contra Catholicam doctrinam, quam antiquitus & vniuersaliter per Catholicam ecclesiam semper viguisse ante natum Lutherum, & tanquam Apostolicam & Propheti-

Ad Gal. 1.

2. Ioan.

prophetica semper obseruatam, traditam & predicata fuisse, (quod quidem ad religionis dogmata pertinet) nemo pius Ecclesiæ filius ignorare potest.

Quod autem cæremoniæ quædam, præter eas quæ ab Apostolis quoque sunt acceptæ, & ritus quidam, post Apostolorū tempora sunt in Ecclesia instituti: quæ quidem ad ædificationem, & diuinam laudem, & primam illam simplicitatem, sicuti de diuinorum laudum celebrazione dixit Damasus, excolendam & amplificandam conducunt, non est quod calumniator ob id apud imperitos fideles traducat odiosis & falsissimis exaggerationibus Catholicā doctrinam: vt dum laudum diuinorum moderata decantationem, sacrilego ore boatus appellat. quoniam nihil in Catholicam ecclesiam sine graui autoritate, ac Spiritus sancti magisterio inuestitum esse, suis locis de singulis cæremonijs clarissimè demonstratur.

Neque ob id quod, teste Paulo, propriè Ecclesia est ædificata super fundamento prophetarum & apostolorum, sive super doctrinam prophetica & apostolicam, reiiciendum est cōtinuò quicquid in propheticis literis aut apostolicis disertè & expressè non reperitur, tanquam prophana sit nouitas, ultra propheticam & apostolicam doctrinam superinductum, vt cauillatur Illyricus: sed seruanda est grauissima illa Augustini sententia, ex eo quod Apostolus dixit: Cætera cùm venero ordinabo; intelligi datur Ephes.2. 1.Cor.ii.

I V D . R A V E S T E Y N A P O L O G I A

Aug. epi.
Stol. cxviii datur (quia multum erat vt in epistola totum illum agendi ordinem insinuaret , quem vniuersa per orbem seruat ecclesia) ab ipso ordinatum esse , quod nulla morum diuersitate variatur. Et rursus : Ideo non præcepit Christus quo ordine sumeretur corpus & sanguis Domini , vt Apostolis , per quos Ecclesiæ dispositurus erat , seruaret hunc locum. Ex quibus intelligimus multa ordinanda per gubernatores ecclesiæ pro ratione locorum ac temporum , in ritibus quibuscum ac cœremonijs , de quibus Christus nihil ordinavit.

Citaueram & Origenis sententiâ : Quoties ecclesiæ magistri canonicas proferunt scripturas , quibus omnis Christianus consentit , videntur dicere : ecce in domibus est verbum veritatis , non in deserto aut solitudine : sed nos illis credere non debemus , nec exire à paterna & Ecclesiastica traditione : neq; aliter vnuquam credere , nisi quemadmodum per successionem ecclesiæ Dei tradiderūt nobis. Et hereticus est , qui Christo se credere profitetur , & aliud de veritate Christianæ fidei credit , quām habet definitio traditionis Ecclesiasticæ.

Cauillatio.

Has sententias depravat Illyricus , affirmans in ipsis traditione paternam & Ecclesiasticam , accipiendam esse eam ipsam doctrinam quæ in scripturis habetur . Paulo enim & primis scriptoribus traditionem esse ipsam scriptam doctrinam , sicut & Paulus dicit se Corinthijs tradidisse quod à Domino acceptum

perit de communione sacræ cœnæ, & alijs.

Confutatio

Verū ex ipsis sententijs manifestissimum est, Origenem per traditionem Ecclesiasticam generaliter intellexisse doctrinam quamlibet, sive scriptam sive non scriptam, quæ in ecclesijs semper prædicata, per ecclesiarum successionem ad nos usque perducta est. Aduersus quam si quid magistri aliqui, aut verbi ministri in ecclesiam inuehant, adfirmat Origenes eis fidem adhibendam non esse, etiamsi canonicas scripturas proferant, quibus omnibus Christianus consentit. Neque aliter nos vñquam credere debere, nisi quemadmodum ecclesiæ Dei per successionem tradiderunt nobis. Docet igitur Origenes, ut scripturarum eloquij, quas quilibet magistri contra doctrinam per successionem acceptam adferunt, nihil commoueatur Catholicus auditor: sed firmiter persuasus sit, deprauari scripturarum eloquia, quæ contra traditam doctrinam proferuntur.

In quibus sententiis manifestissimum est omnem Lutheri & discipulorum eius, & Confessionis quoque doctrinam, quæ traditioni & doctrinæ in Ecclesiis Catholicis vbiique traditæ, & per ecclesiarū successionem acceptæ contrariatur: etiamsi scripturarum testimoniis eam confirmare videatur, damnari. Neque nos vñquam aliter credere debere, quam per ecclesiarum successionem nobis traditum est.

Manifestum quoque & hoc est, sententias Origenis non ad eius tantum ætatem & secundum

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

lum pertinere, sed ad omnem omnino etatem. Dicit enim disertè: Quoties ecclesiarum magistri proferunt canonicas scripturas contra traditionem ecclesiasticam & paternam: nūquam fidem adhibendam eiusmodi magistris, sed firmiter adherendum traditioni contra magistrorum doctrinam nouam & prophanam.

Porrò de traditionis vocabulo alibi dicendum est prolixius. Et falsum est manifestè quod hic dicit Aduersarius, Paulo & primis scriptoribus traditionem semper doctrinam indicare quæ in scripturis habetur, & non aliquid extra scripturam. Ac ne in eo quidem loco quem

1. Cor. 11. adducit Aduersarius: Ego enim accepi à Domino quod & tradidi vobis: vox, traditio, scripturā significat. Non enim dicit: Ego iam trado vobis, in hac scilicet epistola: sed ego olim tradidi vobis, scilicet cùm prædicarem apud vos, & vobis euangelizarem: atque hoc ipsum nūc per scriptam epistolam trado vobis quod olim prædictavi. Et manifestissimum est

2. Thes. 2. illud dictum Pauli: Tenete, inquiens Thessalonicensibus, traditiones quas didicistis, siue per sermonem, siue per epistolam nostram. Vide Lector commentarium in eam Pauli sententiam Chrysostomi & Theophilacti. Sed de hoc prolixius proprio loco.

Postremò, quod cauillatur aduersarius: Originem, cùm vixerit circa annum Domini 200. necessariò intellexisse per traditionem ecclesiasticam, religionem quæ tempore Apostolorum

rum viguit, non negamus eam intellectisse Origenem: sed tamē manifestissimum esse dicimus, quod generalem sententiam constituit & tradidit: semper eam doctrinā, quę per successiōnem Ecclesiarum accepta est & tradita, obijciēdam esse sententijs quorumlibet magistrorum contrarijs, quantumlibet scripturarum eloquijs suas sententias palliare studeant: legitimam quoque & continuam Ecclesiarum successiōnem esse fidelem religionis verę conseruatriū. Rursus manifestum est, Origenem multa approbase tanquam ab Apostolis accepta, quę tamen scripta ab eis non sunt. Persistunt igitur tam Vincentij quam Origenis sententię, firmae & immotae aduersus confessionis nouas & prophanas sententias.

Iam quandoquidem Catholicę doctrine, simul & Catholicę Ecclesiae nomen multum & confidenter Catholicī scriptores Christianis & pijs hominibus commendant, & ad confutandum prophanam Lutheranorum & hæreticorum doctrinam frequenter obijciunt & usurpant: veritatis aduersarius apud impenititos lectores rem nouam & inauditam tentat, ut persuadeat Catholicorum appellationem non nobis, qui antiquam religionem sectantes confessionis profanam nouitatem damnamus, competere: sed potius ipsos Catholicorum nomine dignos esse. ac ipsorum doctrinam Catholicam verè esse, nostram verò tanquam quę à syncera & sana doctrina Euan-

gelij

De titulo
Catholi-
ci, ad quos
pertineat.

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

gelii & trium symbolorum ad innumeratas no-
uas adinuentiones , & Pontificis abominatio-
nes deflexerit, profanam esse & minime catho-
licam : Proinde optimo iure nos illo ipso ve-
teri Catholici nomine spoliari , & ipsos ad se
retrahere quod iniuste nos usurpemus. Verum
quod haec tenus haeretici nostri temporis non po-
tuerunt obtinere, vt sibi catholici nomen ven-
dicarent, & ad se iniuste transferrent : quamuis
vt id obtinerent, saepe summa contentione la-
borauerint : id confidimus Illyricum cum suis
collegis Christiano Lectori haudquam per-
suasurum. Sed audiamus queso, qua ratione aut
authoritatis fiducia rem inauditam approbare
studeat.

Adscribam, inquit, ex Cæsareo iure Legem indicans
tem quibusnam hominibus, & cui doctrina hec appellata
conueniat, ut publicum ius, summamque maiestatem
ostendamus de titulo Catholici secundum nos pronun-
ciare .

Edictum Imperatorum de eo quinam ha-
bendi sunt vel Catholici vel heretici, ex
Codice Iustiniani Imperatoris & Tri-
part. historiæ, Libro 9. cap. 7.

Imperator Gratianus, Valentinianus & Theodosius,
Augusti, populo urbis Constantinopolitanae: Cunctos po-
pulos, quos Clementia nostra regit imperium, in ea volu-
mus religione versari, quam diuinum Petrum tradidisse
Romanis religio usque nunc ab ipso insinuata declarat:
quamque Pontificem Damasum sequi claret, & Petrum
Alexandriæ episcopum, virum Apostolicæ sanctitatis:

hoc est, ut secundum apostolicam disciplinam, euangelia camque doctrinam, patris & filij & spiritus sancti unam Deitatem sub pari maiestate & sub pia Trinitate creamus.

Hanc legem sequentes, Catholicorum Christianorum nomen iubemus amplecti. Reliquos vero dementes, vagansq; iudicantes heretici dogmatis infamiam sustinere: Diuina primùm vindicta, post etiam motu animi nostri, quem ex cœlesti arbitrio sumpserimus, ultione plebescendos. Data 3. Calend. Martias Theffalonicæ, Gratiano V. Valentianino & Theodosio Aug. Coss.

Adscribunt ergo, inquit, augustinissimi Cesares illi, hoc nomen Catholici, Christianis ijs, qui sacrosanctam trinitatem, & sacra Euangelia, Apostolorumque scripta syncretè sequitur: non ijs qui quavis noua pontificum & mos nachorum inuenta sectantur. Quod nos, inquit, sincera fide & conscientia prestamus.

At hoc religiosissimorum Imperatorum sanctissimum edictum quam fraudulenter aduersarius detorqueat ad vendicandum verissimis & compertissimis hereticis Catholicorum titulu & appellationem, non est difficile perspicere. Cum enim seculo illorū augustissimorum imperatorum turbarent Catholicas Ecclesias impii errores & hereses, de vna Deitate & tribus personis, deque duabus naturis, diuina & humana in Christo, Christique persona, ac definitiones quedam in synodis quibusdā de ijs summis fidei capitibus editę eslent, tandem religiosissimi imperatores, tanquam vere religionis sanæque doctrinæ vindices sanxerunt, ut per

D omne

I V D . R A V E S T E Y N A P O L O G I A

omne ipsorum imperium, cuncti populi eis subiecti eam religionem amplectentur & profiterentur, quam diuinum Petrum Apostolum tradidisse Romanis , religio usque ad id tempus ab eo insinuata declarabat : quamque pontificem Damasum sequi clarebat . Et quanam illa sit religio, disertè religiosissimi Cesares explicant, dum subiiciunt: Hoc est, ut secundum Apostolicam disciplinam, Euangelicamque doctrinam patris & filij & spiritus sancti, una diuinitatem sub pari maiestate & sub pia Trinitate credamus. Atque hanc demum professionem & legem sequentes, titulo Catholicorum compellari statuunt: Reliquos vero dementes, vaefanosque, qui scilicet illi professioni contradicerent, haeretici dogmatis infamiam sustinere .

Libet hic interrogare Aduersarium: utrum si Nouatianus aliquis, aut alius quispiam haereticus, recte quidem de patris, & filij, & spiritus sancti una diuinitate sub pari maiestate & pia Trinitate sentiens, sed negans penitentibus remissionem peccatorum posse in Ecclesia donari: aut negans futuram corporum resurrectionem cum impio Simone Mago: aut damnans nuptias cum haeretico Manichæo, aut denique communiteatem vxorum inducens cum scelerato Nicolao, in ipsum repertus fuisset imperio, secundum ipsum editum & legem Catholicum titulo digni fuissent. Quod cum nemo, nisi plane excors, dicere auderet,

mani-

manifestissimum est, quod religiosissimorum principum edictum ad eos tantum pertinet, qui cum de reliquis religionis capitibus & dogmatibus recte sentiunt, unitatem diuinitatis cum triade personarum, patris, filii, & spiritus sancti credunt & confitentur.

Non igitur, ut fraudulenter contendit aduersarius veritatis, constitutus religiosissimi Cæsares: Dignos esse Catholicorum titulo, quotquot de duobus illis capitibus religionis recte sentiunt. Quod si vero contedit, Augustissimos Cæsares integrum religionem, quam diuinus Apostolus Petrus tradidit Romanis, & quam Damasum sequi tunc constabat, in suo edicto comprehendisse, & non solum illam quem pertinet ad ea dogmata, quorum nominatim faciunt mentionem: iurius percunctabor, qualem religionem S. Petrus apostolus tradiderit Romanis. Responderet quidem Aduersarius, Euangelia & apostolicā historiam vñā cum duabus Petri epistolis docere nos, qualem religionem tradiderit S. Petrus omnibus ecclesijs per orientem & occidentem, non solum Romanę.

Sentit igitur Aduersarius integrum Petri doctrinam comprehensam esse in euangelicis & apostolicis scriptis, vñā cum duabus Petri epistolis: Reliqua vero omnia dogmata esse noua pontificum & monachorum inuenta. Verum cum augustissimorum principum edictum parlam eam esse religionem à S. Petro Romanis traditam, quam pontificem Romanum sequi

Dij claret,

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

Damasi
religio.

Volater-
ianus.
Platina.

claret, pronunciet, perquiramus quænam religio à Damaso sit obseruata. Nam eam esse religionem à Petro traditam adfirmant principes. Ex certissimis igitur & authenticis historijs certissimè cognoscimus quædam eum constituisse, quæ in scriptis Euangelicis & apostolicis disertè & exprelsè scripta non reperiuntur. Ut psalmi alternis vicibus in ecclesia canerentur, & in fine verba hæc ponerentur: Gloria patri & filio & spiritui sancto. Præterea ut in principio celebrationis Missæ confessio generalis sacerdotum fieret ad altare: ipse quoque Damasus sacros ordines celebrasse, diaconos, presbyteros & episcopos non paucos consecrassæ scribitur.

Cum igitur eam religionem tenuisse Damasum affirmet edictum, quam Romanis Petrus tradiderat, evidentissimum est Petrum quoq; tradidisse Romanis et Missæ celebrationem, et formas ordinum conferendorum, & consecrationis diaconorum, presbyterorum, & episcoporum. Sicut et Damasus ipse testatur: Sanctus, inquit, apostolus docuit, quoniam modo ecclesiæ gubernacula (quæ Damasus susceperebat) tenenda essent. De quibus cum nihil expresse in euangelicis & apostolicis scriptis reperiatur scriptum, necessariò evincitur non ad profanas no- uationes referendum & reiiciendum esse quicquid extra scripta euangelica & apostolica in catholica ecclesia obseruatur, quod summa ope veritatis aduersarius conatur ostendere.

Quod autem aduersarius cauillatur fidem & doctrinam

doctrinam Damasi pontificis cognosci posse ex symbolo quodam Damasi, quod prolixè ex 2. tomo operum diui Hieronymi citat, superuacaneum fuerit symbolum illud hic quoque repetere. Nam in eo clara est confessio vnius diuinitatis trium personarū , patris & filij & spiritus sancti. Præterea veræ Christi filij Dei incarnationis, passionis, mortis, resurrectionis, & ascensionis ad dexteram patris, deniq; cōmunis omnīus resurrectionis: sed eos qui in eius morte & sanguine credētes emūdati sunt, cōsecuturos prēmiū boni meriti, aut penam pro peccatis æterni supplicij, quæ symboli confessio hac sententia concluditur: Hęc lege, hęc crede, hęc retine, huic fidei animam tuam subiuga, & vitāconsequēris & prēmiū à Christo. Non existimo autē aduersarium tam perditę malitię esse, vt audeat affirmare, in ista cōfessione à Damaso ad oriētis episcopos prescripta, positā esse totā doctrinam religionis, quā à s. Petro traditā Damafus acceptat: nullā verò neq; euāgelice neq; apostolice doctrinę mentionē Damafus in symbolo hoc facit . ex quo aduersarius colliquescere scribit, qualis fuerit fides & doctrina pōtificis Damasi.

Ex his perspicere clarissimè potest lector, quām sceleratē abutatur aduersarius celebri illo edicto religiosissimorum imperatorum, Gratiani, Valentiniāni & Theodosij : & symbolo illo Damasi ad sibi, suisque collegis vendicandum Catholicorum titulum, & spoliandos nos ea appellatione, quam ab ipso ecclesiæ exordio

D iiij ad

Damas. in
epist. ad
Oriētales
lib. hīt.
tripart.
cap. 15. &
sequent.

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

ad hæc usque tempora , frustra hæreticis adulantibus,iustissimè posse dimus.Imo huius editi sanctissimi & grauissimi authoritate tanquam suo gladio confodi adversarium, dum edictum non alios Catholicorū titulo appellandos decernit,quam eos qui Damasi pontificis religione à S. Petro acceptam ad illud usque tempus sequebantur:quā non solum symboli illius confessione , neque etiam doctrina in euangelicis & apostolicis literis scripta cum duabus Petri epistolis constare, sed etiam traditionibus quibusdā de Missæ celebratione solenni,& sacroru ordinū collatione & consecratione. de quibus in scripturis non sit diserta & expressa mentio. Ut interim non dicam, quod aduersarij,qui iniuste ad se trahere titulu Catholicorum & fraudulenter moluntur, eam ipsam doctrinam religionis, quæ in scriptis propheticis & apostolicis continetur,depravent peruersis & ad suum mendacium detortis explanationibus : nec ad unā ecclesiastici sensus regulam scripturę celestis intelligentiam dirigant. Scitum admodū est illud Vincentij Lyrinensis:Quia scripturam sacra pro ipsa sui altitudine , non uno eodemque sensu vniuersi accipiunt , sed eiusdem eloquia alter atque alterius aliis atque aliis interpretatur, ut penè quot homines sunt,tot illinc sententiae erui posse videantur: aliter namque illam Novatianus,aliter Sabellius, aliter Donatus expavit,aliter Arrius,Eunomius atque Macedonius, aliter Photinus,Apollinaris, Priscillianus,aliter